Ms. 1591, c. 34 r.

“Herba antolla menor. Ad sanandum omnia vulnera accipe folia istius herbe et radices eius et fac pulverem; pone in vulneribus: facit sanare et purificare illa vulnera. Item mullier que patitur egretudinem in matrice asueschat comedere de ista per spacium triginta dierum et erit sanata ab egritudine. Item persona quam momorderit bissa vel bestia venenosa, accipiat de dicta herba et pistet eam et ex ea faciat emplastrum super morsuram; subito removet dolorem et tosicum. Item si quis haberet angustiam aut dolorem in corpore, bibat de polverem supra dicte herbe et subito sanabitur eam. Nascitur in terreno macro dicta herba ubi sunt castaney”.

Ms. 3369, cc. 21 v. - 22 r.

“Herba antola maiore. Ha volere sanare ogy piaga veiga toy la foille <et> la rais et fane poulvere, he de questa poulvere metilla en le piache: feray sanare he purificare. Ha femina que avesse male de madre usy a mangare de questa herba per lo spacio de .XXX. dy': seray varita. He a persona che fosse morduta da bestia ho da altra bissa che porty tosecho toy questa herba he pistellla, he metila sulra mordura: subito leva tossicho e lo douloure. He se l'avesse cossa in lo corpo dagle ha bevre de questa herba in poulvere: subito varisse. He nasse in terre magry he costa guaray”.

Dalla lettura di questi quattro estratti si evince un forte rapporto tra il MQP, il ms. 106 ed il ms. 1591. Sono copie pressoché simili, con variazioni interne. Diverso è

invece il discorso per quanto riguarda l'erbario della biblioteca parigina di S.te Geneviève, che è interamente trascritto in volgare. La relazione di sostanziale identità è limitata ai contenuti ed allo sviluppo del testo. Se però osserviamo i prossimi quattro brani, dove, in questo caso, anche il capitoletto del MQP è in volgare, si potrà comprendere meglio il quadro delle reciproche somiglianze.

MQP, 98§

“Herba rena si è a say virtuoza, giova a persona chi ne pò orinare dandoli a bere de la polvere de la radice de questa herba. Item mangiandola, zoè la sua radice, casa [sic] li humori del stomaco et del corpo et la ventosità”.

ms.106, c. 51 v.

“Herba Rena. Si esset aliquis qui non posset urinare. Accipe radicem istius herbe et eam pista et da ei bibere; subito sanabitur et urinabit. Item si quis patitur dolorem in corpore. Accipiat radicem istius herbe et comedat et subito curatur et est probatum”.

ms. 1591, c. 40 r.

“Herba Rena. Si esset qui non posset hurinare, accipe radicem istius herbe et eam pista, et da ey bibere: subito sanabitur et urinabit. Item si quis pateretur dolorem in corpore, accipiat radicem ystius herbe et comedat et subito curatur. Et est probatum. Nascitur in montis lucidus et bonum terinum”.